
 

 
 
 
 

L’Assessore 

 

  1/4 

DECRETO N.  1795 DECA 121  DEL    13.12.2012 

————— 

Oggetto:  Programma Nazionale di Sostegno nel setto re del vino. Misura della 

ristrutturazione e riconversione in Sardegna. Defin izione importo 

contributo viticoltura montagna e piccole isole.  A nnualità 2013 e 

successive. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 

organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento 

(CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009; 

VISTO il Reg. CE n. 555/2008 della Commissione del 28 giugno 2008 recante modalità 

di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 

all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 

sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel 

settore vitivinicolo; 



 

 
 
 

L’Assessore 
DECRETO N. 1795 DEC 121 

 DEL  13.12.2012 

  

 

  2/4 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8 agosto 2008 concernente le disposizioni nazionali 

emanate dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di 

attuazione  dei Regolamenti CE n. 479 del 29 aprile 2008 e n. 555/2008; 

VISTA la delibera n. 68/35 del 3.12.2008 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le disposizioni regionali di attuazione della misura ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti per il periodo 2009-2013; 

VISTO il decreto dell'Assessore dell'Agricoltura n. 3107/DecA/99 del 12.12.2008  che 

ha approvato le schede I e II allegate al D.M. 8 agosto 2008 che rappresentano 

una sintesi delle disposizioni regionali di cui alla Delibera n. 68/35 del 

3.12.2008; 

VISTO il  decreto dell'Assessore dell'Agricoltura n. 2282/DecA/95 del 16.09.2009 che 

ha approvato ulteriori disposizioni per l'applicazione della misura della 

riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 37/6 del 6 settembre 2011 concernente 

“Programma nazionale di sostegno nel settore del vino. Fondi comunitari non 

cofinanziati (FEAGA). Misura “ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. 

Modifiche integrative alla Delibera n. 8/35 del 3 dicembre 2008 per la 

ristrutturazione di vigneti in seguito al verificarsi di circostanze eccezionali”;  

VISTO Il DM n. 6822 del 13 ottobre 2011 che modifica il D.M. 8 agosto 2008 con il 

quale è stato stabilito che l’importo medio del sostegno ammissibile per la 

misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti a livello regionale non deve 

superare Euro 12.350 ad ettaro;  

VISTO il decreto dell'Assessore dell'Agricoltura 2114/DEC/109 del 7 dicembre 2011 

con il quale, tenendo conto di quanto disposto dal D.M. n. 6822 del 13 ottobre 

2011 e dalla Delibera della Giunta Regionale  n. 37/6 del 6 settembre 2011 è 



 

 
 
 

L’Assessore 
DECRETO N. 1795 DEC 121 

 DEL  13.12.2012 

  

 

  3/4 

stata approvata la revisione degli aiuti per la Misura Ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti per l’annualità 2012 e successive; 

VISTO  il D.M. n. 826 del 7 novembre 2012 che stabilisce che, a decorrere dalla 

campagna 2012/2013, le regioni possono erogare un contributo fino a 17.500 

euro ad ettaro per sostenere la viticoltura nelle zone con pendenza del terreno 

superiore al 30% e/o con altitudine superiore ai 500 metri s.l.m. o nelle piccole 

isole; 

CONSIDERATO opportuno concedere un contributo più elevato che tenga conto dei maggiori 

costi sostenuti per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti nelle succitate 

zone considerate ad alta valenza ambientale e paesaggistica.  

RITENUTO  pertanto necessario rivedere per l’annualità 2013 e per quelle successive l’aiuto 

massimo concedibile per tipologia di intervento per queste specifiche aree;    

DECRETA 

 ART. 1   E’ ammesso un contributo fino a 17.500 euro ad ettaro per le domande di aiuto 

per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti che rispettano 

almeno una delle seguenti condizioni: 

-  vigneti ubicati in zone con pendenza del terreno superiore al 30% e/ o 

altitudine superiore ai 500 metri s.l.m. ad esclusione dei vigneti situati su 

altipiano; 

-  vigneti ubicati nell’Isola di San Pietro e nell’Isola di S. Antioco;  

-  vigneti ubicati su terrazze e gradoni che richiedono specifiche sistemazioni. 

ART. 2 L’importo dell’aiuto non rientra nel calcolo a livello regionale del massimale 

medio per ettaro e non può superare  il 50% dei costi ammissibili riconoscibili 

per tipologia di intervento. 



 

 
 
 

L’Assessore 
DECRETO N. 1795 DEC 121 

 DEL  13.12.2012 

  

 

  4/4 

ART. 3 I beneficiari dell’aiuto si devono impegnare ad eseguire le lavorazioni per la 

ristrutturazione e/o riconversione dei vigneti nelle zone di montagna in modo 

rispettoso dell’ambiente per evitare fenomeni di dissesto idrogeologico o di 

erosione del suolo. 

ART. 4 Il presente decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna, inserito nel sito internet della Regione Sardegna e trasmesso al 

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, all'Organismo Pagatore 

AGEA e all'Agenzia ARGEA. 

   L’Assessore 

   Oscar Cherchi 

 


